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 مرگ بیمار در صورت تاخیر در تزریق واکسن
گروه مدیریت بیماری های قابل انتقال بین انسان و حیوان وزارت بهداشت، 
اعلام کرده که اگر فردی دچار علائم هاری شود، ۱۰۰ درصد جان خود را از دست 
خواهد داد، اما اگر در صورت گزیده شدن توسط حیوانات به مراکز بهداشتی 
مراجعه کند، با اقداماتی مانند تزریق سرم و واکسن ضد هاری می توان از ابتلا به 

این بیماری جلوگیری کرد.
محمدرضا شیرزادی با بیان اینکه  بحث حیوان گزیدگی موضوع بسیار مهمی 
است، زیرا مهم ترین بیماری که از گزش حیوان به انسان منتقل می شود، هاری 
است، می گوید که سالانه در ایران بین ۱۰ تا ۲۰ نفر به هاری مبتلا می شوند و جان 

خود را از دست می دهند.
گزش سگ  بروز هاری توسط  اینکه بیشترین موارد  به  اشاره  با  شیرزادی 
است، به این موضوع اشاره می کند که امکان انتقال هاری از تمام گوشت خواران 
و پستانداران وجود دارد؛ به عنوان مثال حیوانات وحشی دیگری مانند روباه، 
شغال، گرگ، کفتار و... هم می توانند بیماری را انتقال دهند و این روز ها روباه ها 

نیز در اطراف تهران زیاد دیده می شوند که باید مراقب آن ها هم بود.
وی با اشاره به اینکه تأمین سرم و واکسن ضدهاری هزینه قابل توجهی دارد، 
تأکید می کند:» اما تمام خدمات در زمینه جلوگیری از بروز هاری به کسانی که 
دچار حیوان گزیدگی می شوند و به شبکه بهداشتی مراجعه می کنند، رایگان 
است. هر دوز واکسن ۵ یورو قیمت دارد و لازم است که فرد ۴ دوز واکسن تزریق 
 ۵۰ یورو قیمت دارد. خدمات ما در این زمینه به 

ً
کند و هر ویال سرم هم تقریبا

شکل ۲۴ ساعته ارائه می شود«.

نشان  خاطر  شد  نزدیک  حیوانات  به  بی محابا  نباید  اینکه  به  اشاره  با  او 
می کند:» دوره نهفتگی هاری در سگ و گربه ۲ تا ۳ هفته و گاهی چند ماه است 
اگر حیوان خانگی دارید باید حواستان باشدکه مهم ترین علائم، تغییر در رفتار 
و عادات حیوان است؛ به گونه ای که در بعضی مواقع حیوان بیش از اندازه به 
صاحب خود انس می گیرد و به گوشه ای پناه می برد و بالاخره در اثر فلج اندامی و 
دستگاه تنفسی تلف می شود یا در بیشتر مواقع حیوان، مضطرب و به تدریج به 
صورت وحشی و درنده درآمده و به هر کس و هر حیوان که سر راهش باشد حمله 
می کند، کف از دهانش سرازیر شده و به علت عدم امکان بلع بر اثر گرسنگی، 
تشنگی و سرانجام بر اثر فلج دستگاه تنفسی تلف می شود«. او دوره نهفتگی 
هاری در انسان را بین ۲ تا ۸ هفته می داند و می گوید:معمولاً این دوره بین  ۲ تا ۸ 
هفته و گاهی کمتر از پنج روز و به طور نادر تا یکسال و بیشتر نیز دیده می شود. 
در دوره مقدماتی بیماری که ۲ تا ۳ روز قبل از ظهور علائم اصلی است، افسردگی، 
بی قراری، خستگی، بی اشتهایی، تف اندازی، سوزش و خارش و گاهی درد در 
محل گزش دیده می شود؛ پس از این دوره انسان نسبت به تمام محرک های 
فیزیکی، شیمیایی، حسی و بویایی واکنش نشان می دهد. کوچکترین صدا یا 
نور او را به شدت متشنج می کند؛ اطراف دهان او را کف می پوشاند و بیمار عطش 
فراوان دارد، ولی به علت انقباض عضلات گلو قادر به نوشیدن آب نیست و با 
دیدن یا شنیدن صدای آب به شدت تحریک می شود و همچنین عبور هوا نیز از 
روی صورت باعث تحریک بیمار می شود. سپس بیمار به کما رفته و پس از چند 

، بر اثر انقباضات شدید عضله قلب و فلج دستگاه تنفسی از دنیا می رود«. روز
او به این موضوع اشاره می کند که باید به کودکان گوشزد کرد که بلافاصله 

بعد از گزش توسط حیوانات خانواده را در جریان قرار دهند تا بلافاصله به مراکز 
و  نمی گیرند  جدی  را  گزش ها  این  بچه ها  گاهی  که  چرا  کنند  مراجعه  درمانی 

خانواده هم نسبت به آن بی توجهی می کند.

غذا دادن غیراصولی منجر به افزایش سگ های پرسه زن می شود
بسیاری از کارشناسان بر این باورند که انسان ها پای سگ  ها را به محیط های 
ج از پناهگاه منجر به  شهری و روستایی باز کرده اند. با غذا دادن غیر اصولی و خار
 
ً
گاهانه و از سر دلسوزی گا ها افزایش سگ های بلاصاحب در جامعه شده  و ناآ

دلیل بروز چنین حوادثی در کشور می شویم.
برای کاهش اثرات این گزش ها و جمع آوری سگ های بلاصاحب باید  اقدامات 
از  آوری سگ های بلاصاحب، مراجعه سریع بعد  اساسی صورت بگیرد. جمع 
گزیدگی به مراکز درمانی و شستشوی زخم با آب و صابون می تواند از مواردی 

باشد که میزان درصد ابتلا به هاری را در جامعه کم کند. 

خطر سگ ها را جدی بگیرید
اکنون که فصل تابستان فرا رسیده، سفر به دل طبیعت نیز رو به فزونی است؛ 
، درختان سر به فلک کشیده، آب و هوای تمیز  طبیعت علاوه بر مناظر دل انگیز
و دیدنی های جذاب، ممکن است خطراتی را نیز به همراه داشته باشد و طعم 
خوش سفر را تلخ کند؛ یکی از این خطرات حیوان گزیدگی است. این را حسین 
فرشیدی ،معاون بهداشت وزارت بهداشت، گفته و توصیه می کند: »گازگرفتگی 
توسط حیوانات یا خراش توسط حیوان ناقل بیماری هاری و تماس مخاط چشم، 
دهان، بینی یا زخم باز انسان با بزاق حیوان ناقل، می تواند انسان را به بیماری 

هاری مبتلا کند«.
و  ولگرد  حیوانات  توسط  خراش  و  گازگرفتگی  هرگونه  که  می کند  تأکید  او 
 به مراکز درمانی و بهداشتی 

ً
بی صاحب، باید مورد توجه قرار گرفته و فرد سریعا

مراجعه کند؛ چراکه میزان کشندگی این بیماری بالاست و در صورت دیر مراجعه 
کردن، منجر به مرگ فرد می شود.

فرشیدی به این موضوع اشاره می کند که در سال گذشته، بیش از ۳۰۰ هزار 
سرم ضد هاری در کشور تجویز شده که نشان دهنده فراوانی حیوان گزیدگی در 
گاهی یافتن از نحوه پیشگیری از این بیماری بسیار حائز  کشور است؛ بنابراین آ

اهمیت است.
افرادی که در منزل خود سگ یا گربه نگهداری می کنند نیز توجه کنند که این 
 تحت نظر دامپزشک قرار گیرند و واکسن های مورد نیاز را 

ً
حیوانات باید حتما

دریافت کنند.

کلونی های سگ ها در اطراف شهرها را زیاد نکنیم 
مدیریت  به  نسبت  مقرر  زمان  در  باید  که  متولیانی  اخیر  سال های  »در 
سگ های بلاصاحب اقدام می کردند به وظیفه خود عمل نکرده اند و این سبب 
شده که آمار سگ های بلاصاحب و از طرفی گزش آن ها افزایش پیدا کرده و آمار  

ابتلا به هاری بالا برود. «
در  اصفهان،  استان  دامپزشکی  کل  مدیر  موسوی،  سیدرضا  را  این ها 
ح کرده و معتقد است که دلسوزی بی مورد ما در  گفت وگو با »شهروند« مطر
مورد تغذیه این سگ ها گاهی مشکلاتی را ایجاد می کند که قابل جبران نیست. » 
سگ حیوانی است که به طور ذاتی می تواند غذای خودش را در دل طبیعت پیدا 
کند و نیازی به غذا دادن به سگ ها نیست؛ اما متأسفانه دلسوزی بی دلیل برخی 
از افراد سبب می شود که این سگ ها از تولگی توانایی پیدا کردن غذا برای خود 
 را از دست بدهند و مدام به دنبال انسان هایی باشند که غذا در اختیار آن ها 

قرار دهند. «
موسوی بر این باور است که تغذیه سگ ها سبب افزایش زاد و ولد در بین 
سگ ها شده و باعث می شود کلونی های این سگ ها در کنار شهر ها و روستا ها 
شکل بگیرد که همه این ها در کنار هم سبب افزایش سگ گزیدگی شده است.

او به این موضوع اشاره می کند که» سگ های ولگرد در حیات وحش ممکن 
است با گرگ یا سگ هایی در ارتباط باشند که دچار هاری شده اند و این ارتباط 
سبب می شود این بیماری به محیط های انسانی و از جمله گاوداری ها منتقل 
شود. ما نمونه های زیادی داشته ایم که گاو ها دچار هاری شده اند و از این طریق 

هاری را به انسان منتقل کرده اند«.
تنها گاوداری ها خطر هاری را گسترش نمی دهند و در حال حاضر از گربه ها هم 
باید دوری کرد چرا که آمار هاری در بین آنها نیز زیاد شده است و به همین دلیل 

تنها نباید فکر کنیم که سگ، هاری را منتقل می کند«.
او توضیح می دهد :» این وظیفه شهرداری ها است که وضعیت سگ های 
آمادگی کرده ایم که همراه آن ها  ولگرد را سر و سامان بدهد و ما بار ها اعلام 
وضعیت این حیوانات را سر و سامان بدهیم. حتی به گاوداری ها نیز اعلام کردیم 
از بروز مشکل در گاوداری ها   واکسینه کنند تا 

ً
که سگ های نگهبان را حتما

جلوگیری شود.«
موسوی با بیان اینکه مدیریت سگ های بلاصاحب نیاز به برنامه ریزی و عزم 
جدی دارد خاطرنشان کرد :»حیوان جایگاه خودش را دارد و باید فاصله خود با 
آن ها را حفظ کرد و اجازه ندهیم که کلونی های جدید در کنار شهرها ایجاد شود 
کنار شهرها کلونی های جدید در  این حیوانات می تواند  زاد و ولد  بار   زیرا هر 

 ایجاد کند .«

  ]ملیحه محمودخواه[   دوربین ها هم نمی توانستند ترس دخترکی را که سگ به سمتش حمله ور شده بود ، به تصویر بکشند. ۶ سال بیشتر نداشت. جلوی 
در خانه مشغول بازی بود که سگ سیاه دوان دوان به سمتش حمله ور شد. ترسیده بود، اما سگ فرصت فرار برایش باقی نگذاشت. پایش را گرفت و دخترک 
، سگ پا به فرار گذاشت؛ اما چند روز بعد فیلم دوربین مدار بسته ای که این  در بهت و حیرت تنها کاری که از دستش ساخته بود جیغ زدن بود. با رسیدن چند نفر

واقعه تلخ را نشان می داد در شبکه های مختلف منتشر شد و خبر از مرگ تلخ دخترک بر اثر هاری  داد.
افزایش تعداد سگ های ولگرد طی سال های اخیر به گونه ای است که  حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزارت بهداشت اعلام کرد که در سال گذشته، بیش از 

300 هزار سرم ضد هاری در کشور تجویز شده که نشان دهنده فراوانی حیوان گزیدگی در کشور است.
این به این معنا است که راه سگ های ولگرد با اشتباه ما انسان ها به شهر ها و روستا ها باز شده و قربانیان این اتفاق هم اغلب کودکانی هستند که هیچ سلاحی 

در برابر این سگ های هار ندارند.
 کودکان منتشر می شود کم نیست. صحنه هایی تلخ که قلب هر بیننده ای را به درد می آورد.

ً
تعداد فیلم هایی که این روز ها در مورد حمله سگ ها به افراد خصوصا

مطالعات انجام شده نشان می دهد ۵0 درصد کشته شدگان بر اثر بیماری هاری در جهان، کودکان هستند و »هر 1۵ دقیقه یک نفر در جهان براثر بیماری هاری جان 
خود را از دست می دهد.« ۹۹ درصد ابتلای انسان به هاری در جهان براثر سگ گزیدگی است و شانس زنده ماندن این افراد هم کم است.

 اما ایمــان معماریــان، دامپزشــک معتقــد اســت کــه مشــکل 
بــه  ســگ های بی صاحــب، حضــور در شهرهاســت؛ ســگ ها 
انســان تغذیــه شــوند،  بــه وســیله  گرفتنــد  یــاد  آنکــه  دلیــل 

وقتــی غــذا پیــدا نمی کننــد وارد محیــط شــهری می شــوند.
در  زباله هــا  نامناســب  شــرایط  کــه  اســت  بــاور  ایــن  بــر  او 
رشــد  موجــب  حیوانــات  دســتی  غذادهــی  و  شــهر ها  اطــراف 
بی ضابطــه ســگ ها و افزایــش هــاری شــده اســت و لازم اســت  
عقیم ســازی و واکسیناســیون در ســطح وســیعی انجــام شــود 

تــا زادآوری و هــاری آن هــا متوقــف شــود.
او معتقــد اســت کــه یــک ســوی ایــن مشــکل بــه شــهرداری ها 
ــری  ــرای جلوگی ــکار ب ــک راه ــازی ی ــه عقیم س ــرا ک ــردد چ ــر می گ ب
از  بعــد  اینکــه  نــه  نگهــداری،  شــرط  بــه  امــا  اســت  هــاری  از 
عقیم ســازی، دوبــاره در طبیعــت ر هــا شــوند. عقیم ســازی و 
رها ســازی هیــچ چیــزی را عــوض نمی کنــد، راه حــل در تمــام دنیــا 
هــم ایــن اســت کــه ابتــدا ســگ ها را جمــع آوری، عقیم ســازی و 

ســپس در پناهگاه هــا نگهــداری می کننــد
بــه اعتقــاد او بــه طــور کلــی ســگ هایی کــه اهلــی شــده توســط 
انســان ها هســتند و قرن هاســت بــا مــا زندگــی می کننــد، اگــر 
وارد زیســتگاه های طبیعــی بشــوند، آســیب رســان محســوب 
ــه  ــد؛ چ ــاب می آین ــه حس ــم ب ــای مهاج ــزو گروه ه ــوند و ج می ش
کــه  باشــند  ســگ هایی  چــه  و  باشــند  ولگــرد  ســگ ها  ایــن 

صاحــب هــم دارنــد، مثــل ســگ های گلــه.

کــه» اولاً طبــق  کنــد  ایــن موضــوع اشــاره مــی  بــه  معماریــان 
قانــون، ورود ســگ بــه مناطقــی چــون پارک هــای ملــی و مناطــق 
حفاظــت شــده ممنــوع اســت؛ چــه ایــن ســگ ها ولگــرد باشــند 
و چــه دارای صاحــب باشــند. بخــش دیگــر ایــن ماجــرا ایــن 
اســت کــه ســگ های صاحــب دار بایــد شناســنامه دار باشــند، 
واکســینه بشــوند و در جهــت کنتــرل جمعیــت، عقیم ســازی 
بــا  بایــد  شــد،  انجــام  کارهــا  ایــن  وقتــی  بشــود.  اجــرا  هــم 
متخلفــان در ایــن حــوزه برخــورد بشــود. تکلیــف ســگ های 
زیســتگاه های  ایــن  وارد  وقتــی  اســت.  معلــوم  هــم  ولگــرد 

حفاظــت شــده بشــوند، بایــد از زیســتگاه حــذف شــوند«.
»یــک ســری از  ایــن ســگ های ولگــرد ســگ های گلــه هســتند. 
و  نمی خواهنــد  را  مــاده  ســگ های  گله دارهــا  متأســفانه 
توله هــای مــاده را هــم رهــا می کننــد. ایــن توله هــا تبدیــل بــه 
ســگ ولگــرد می شــوند و ایــن عاملــی می شــود بــرای انتقــال 
انســان ها  بــرای  کــه  بیماری هایــی  چــه  بیماری هــا؛  برخــی 
معضــل می شــود و چــه بیماریهایــی کــه بــرای حیــات وحــش و 

بــه معضــل می شــوند.« دیگــر حیوانــات تبدیــل 
معماریــان بــر ایــن بــاور اســت کــه کنتــرل جمعیــت ســگ ها 
بایــد پســماندها  بــه کنتــرل پســماند اســت. یعنــی  وابســته 
بــه درســتی مدیریــت بشــوند تــا غــذا در اختیــار ایــن ســگ ها 
قــرار نگیــرد و جمعیــت آن هــا افزایــش پیــدا نکنــد. وقتــی مــا 
جمعیــت  افزایــش  موجــب  می کنیــم،  غذارســانی  آن هــا  بــه 

ایــن گونــه می شــویم و اگــر درســت بــه قضیــه نــگاه کنیــم، ایــن 
غذارســانی نــه تنهــا لطــف نیســت، بلکــه ظلمــی اســت در حــق 

حیــات وحــش.
ــاور اســت کــه ســه نهــاد محیــط زیســت، ســازمان  ــر ایــن ب او ب
ایــن  بــا  برخــورد  متولــی  کــه  بهداشــت  وزارت  و  دامپزشــکی 
ماجــرا هســتند  وظیفــه خــود رابــه درســتی انجــام نداده انــد. 
و  کــرده  عمــل  ضعیــف  نیــز  فرهنگســازی  بخــش  متاســفانه 

را برطــرف کنــد.  ایــن بخــش  نتوانســته مشــکلات در 

عدم پاسخگویی شهرداری 
بــا وجــود پیگیــری هــای مکــرر خبرنــگار روزنامــه شــهروند مبنــی 
تهــران  شــهرداری  بخــش،  ایــن  در  شــهرداری  اقدامــات  بــر 
پاســخگو نبــود و »شــهروند« همچنــان منتظــر جوابگــوی ایــن 

ارگان متولــی اســت

غذارسانی لطف نیست، ظلم است 

مدیرمسئولسردبیرورودبهتصحیحشروعصفحهآرایی

خروجازتصحیح15:00اتمامصفحهآرایی

 کارشناسان در گفت و گو با»شهروند« 
در خصوص بررسی وضعیت هاری و افزایش گاز گرفتگی سگ گزارش می دهد

کودکان طعمه اصلی  سگ های بلاصاحب

دوره نهفتگی معمولاً بین 
۲ تا ۸ هفته و گاهی کمتر 
از پنج روز و به طور نادر تا 
یکسال و بیشتر نیز دیده 
می شود. در دوره مقدماتی 
بیماری که ۲ تا ۳ روز قبل از 
ظهور علائم اصلی است، 
افسردگی، بی قراری، 
خستگی، بی اشتهایی، 
تف اندازی، سوزش و خارش 
و گاهی درد در محل گزش 
دیده می شود؛ پس از این 
دوره انسان نسبت به 
تمام محرک های فیزیکی، 
شیمیایی، حسی و بویایی 
واکنش نشان می دهد. 
کوچکترین صدا یا نور او را 
به شدت متشنج می کند؛ 
اطراف دهان او را کف 
می پوشاند و بیمار عطش 
فراوان دارد، ولی به علت 
انقباض عضلات گلو قادر 
به نوشیدن آب نیست و با 
دیدن یا شنیدن صدای آب 
به شدت تحریک می شود 
و همچنین عبور هوا نیز از 
روی صورت باعث تحریک 
بیمار می شود. سپس بیمار 
به کما رفته و پس از چند 
، بر اثر انقباضات شدید  روز
عضله قلب و فلج دستگاه 
تنفسی از دنیا می رود«.


